A *Et cum proprias oves emiserit, ante eas vadit, et oves  
illum sequuntur, quia sciunt vocem ejus.* Proprias  
enim oves pastor emitit, quando ad vitæ pascha per  
viam mandatorum Dei festinare docet. Vadit autem  
ante eas, si id quod prædictat operatur. Et oves  
illum sequuntur, secundum hoc quod Apostolus ait:  
« Imitatores mei estote, sicut et ego Christi (1 Cor.  
iv, 16). » Sequuntur autem, quia sciunt vocem ejus,  
quia cognoscunt verba ejus, quia sciunt veros et  
catholicos esse sermones ejus. *Alienum autem non  
sequuntur, sed fugiant ab eo, quia non noverunt  
vocem alienorum.* Alienus est enim omnis haereticus,  
et quicumque in Ecclesia non est. Non sunt igitur de  
obibus Ecclesiae qui hos tales sequuntur, et in  
eorum voce et doctrina delectantur. Unde Apostolus  
B ait: « Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci  
(Hebr. xiii, 9). » *Hoc proverbium dixit eis Jesus.*  
*Illi autem non cognoverunt quid Joqueretur eis.*

XIX. *Dixit ergo eis iterum Jesus: Amen amen  
dico vobis, quia ego sum ostium ovium.* Hoc autem  
superius expositum est. *Omnes, quotquot vene-  
runt, fures sunt et latrones, sed non audierunt  
eos oves.* Nota quod ait, renerunt. Non enim dixit,  
qui missi sunt. De se autem superius ait: « Ego nou-  
veni a meipso, sed Pater meus misit me (Joan. viii,  
42). » Isaías quoque propheta (Isai. vi, 8), cum Do-  
minus diceret: « Quem mittam, et quis ibit? » re-  
spondit: « Ecce ego, mitte me. » Qui igitur vene-  
runt a seipsis, et a Deo missi non sunt, fures  
fuerunt et latrones. Hinc est enim quod Dominus  
C ait: « Ego veni in nomine Patris mei, et non acce-

trinam obscuriorem aliquanto factam a sœc. viii,  
idem Chardon fatetur, et nonnullorum AA. sequen-  
tium statutum probare videntur. Adde Ordines apud Martene ex mss. noncentorum anno-  
rum, in quibus idem indicatur tom. II, vet. edit. p.  
345, 360, etc. Quid vero sit, quod Simoniacorum et  
intrusorum causam A. noster discernat ab alia illo-  
rum, qui in catholica Ecclesia fuerant, sed per lites,  
et contentiones, et schismata se ab ea sejuxerant,  
non aliam rationem habuisse videtur, nisi quod isti  
veram, cum in Ecclesia catholica essent, nullo impedi-  
mento prohibiti ordinationem acceperant; non  
item alii; sed (Simoniaci præsertim) maledictionem,  
quam Simon Magus a Simone Petro recepit. Hinc  
ejus illud quoque de Simoniacis et intrusis: illi,  
quia non habent, dare non possunt: quod sumpsisse  
videtur ab effato illo S. Leonis nomine, relato a  
Gratiano u p., caus. 1, q. 1, c. 4. « Gratia, si non  
gratis datur vel accipitur, gratia non est: Simoniaci  
autem gratis non accipiunt: igitur gratiam, quæ  
maxime in ecclesiasticis ordinibus operatur, non ac-  
cipiunt: si autem non accipiunt, non habent, si  
autem non habent, nec gratis, nec non gratis cui-  
quam dare possunt. »

(1251) Constat haereticos nonnullos, iisdem ferme  
tibus Ecclesiae reconciliatos, quibus sacramentum  
confirmationis conferebatur; de quibus S. Gregorius  
l. n. Ind. 4, ep. 6, 7. Et notissima verba sunt S.  
Leonis ad Nicetam: « Qui baptismum ab haereticis  
acceperunt, cum baptizati anteua non fuissent, sola in-  
vocatione Spiritus S. per impositionem manuum  
confirmandi sunt, quia formam tantum baptismi  
sine sanctificationis virtute sumpserunt; » et antiqua  
Siricu ad Himerium, ubi vetat Arianos baptizi-  
zari: « quos, ait, nos cum Novatianis aliisque ha-»

pistis me. Alius veniet in nomine suo, et illum accipiet pietis (Joan. v, 43). » Ille enim non mittitur qui suo nomine venit (1232). Et tales quidem non audiunt oves. Si enim audiunt, jam non sunt oves. *Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur, et ingredietur, et egredietur et pascua inveniet.* Salvabitur, inquit, qui per me introierit. Sic tamen, si per me et ingredietur et egredietur. Qui enim legaliter ordinatur, per ipsum Ecclesiam ingreditur. Et si in bono perseverat, per ipsum quoque de hac vita egreditur. Et iste quidem pascua inveniet sive ingrediens, sive egrediens. Ingrediens quidem, temporalia: egrediens, vitam æternam. Unde Psalmista: « Dominus regit me, et nihil mihi deerit : in loco pascuae illi me collocavit (Psal. xxii, 1). » Multi enim per ipsum ingrediuntur qui non per ipsum egrediuntur, quia in peccato et non in Domino moriuntur (1233). Sequitur: *Fur non venit, nisi ut furetur, et mactet et perdat. Ego veni ut vitam habent et abundantius habeant.* Quomodo abundantius habeant, nisi, præter hanc vitam temporalem, quam eum aliis communiter habent, vitam quoque æternam aliis omnibus amplius habeant?

**XXX.** *Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis* (1234). Ego, inquit, sum pastor bonus. Audite hoc, pastores, et a me uno pastore boni pastores esse discite. Bonus enim pastor est, qui animam suam dat pro ovibus suis. Hæc est definitio boni pastoris. Hoc ergo fecit. Hoc et vos facite, si necesse fuerit. « Majorem enim dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. xv, 13): » *Mercenarius autem, et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit.* Mercenarius autem est ille episcopus qui, in pascendis et regendis ovibus, sola temporalia et transitoria querit. Qui non amore coelestis patriæ, sed pro lucro, et mercede rerum temporalium oves Dominicæ pascit. Et iste quidem apud Deum pastor non est, etsi ab hominibus pastor dicatur. Hic autem non habet oves proprias, sed mercede conductas. Si enim ejus proprie essent, diligenter ut proprias,

reticis, sicut est in synodo constitutum, per invocationem solam septiformis Spiritus, episcopalis manus impositione, catholicorum conventui sociamus; quod etiam totus Oriens Occidentis custodit. Atque hinc quæstio theologica de natura hujus unctionis sive impositionis n. aquum. Confirmationem tueri videntur Petrus de Marca ad C. Claromont. et Sirmonodus Antirrh. 2. Negant ii, quos antea laudavimus, Chardon presertim, qui tamen de Conf. c. 5. ex solius intentionis defectu asserit, Confirmationis sacramentum non fuisse. Sequioribus zetatisibus, in Oriente per sacramentum Confirmationis haereticos fuisse reconciliatos, ex eorum Euchologio (utut explicare aliter rem Goarius conetur), aliisque monumentis eorum temporum, permulti contendunt. Vid. TT. et Holstenium Diss. 2, de forma sacramenti confirmati. ap. Grac.

(1232) Vid. S. Aug. tract. 45, hæc explicantem de Haereticis, concluditque: « Hoc tenete, ovile Christi esse catholicam Ecclesiam. Quicunque vult intrare ad ovile, per ostium intret. Christum verum prædi-

A et se pro eis periculis objicere non dubitate, videt lupum venientem, videt diabolum, ejus tellites imminentes: satellites namque diaboli tici et schismatici sunt, omnesque deceptores et dimittit oves et fugit. Dimitit utique, reciliando, veritatem non prædicando, constant patientiam non admonendo, et heresi docendo. Unde per Ezechielem a Domino dicitur: « Non ascendistis ex adverso, neque opprimerum pro domo Israel, ut staretis in prælia Domini (Ezech. 1, 15). » Omnia enim hæc veritas quidam sunt, quo ab hereticis oves Ecclesiæ senduntur. His **258** lupus pellitur, his vacat, fugatur. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius et non pertinet ad eum de ovibus. Non enim

B si mercenarius non esset. Non fugeret, si pro me et charitate, et non pro mercede serviret. Per enim charitas foras mittit timorem (Joan. v, 11). Et ideo quidem fugit, quia non pertinet ad eum de ovibus. *Ego sum pastor bonus, et cognosco eum, et cognoscunt me meæ.* Novit enim Dominus p[ro] ejus (1236). Cognoscere autem Dei, diligere est. Unde et quibusdam in judicio dicturus est: « Dico vobis, nescio vos (Matth. xxv, 12), » id est, diligo vos. Alioquin, qui omnia scit, quomodo a rare aliquid potest? Quod igitur ait: « et cognosco meas, et cognoscunt me meæ, tale est ac si deo. Et diligo meas, et diligo a meis. Sed quomodo cognosco? Vis audire quomodo? Sicut novit me et ego agnosco Patrem. Sic, inquit, cognosco, id est diligo meas, et diligo a meis, sicut diligo a deo et diligo Patrem. Unde et in sequentibus ait: « dilexit me Pater, et ego diligo vos (Joan. viii, 19). Itemque: « Non pro his rogo tantum, sed et pro qui credituri sunt per verbum eorum in eum omnes unum sint, sicut et tu, Pater, in me, et in te, ut ipsi in nobis unum sint (Joan. xvii, 22). Et animam meam pono pro ovibus meis. Inde, probatur quod diligo eas, quia animam meam pro ovibus meis. Nisi enim eas dilexisset, pro eis non posuisset (1238). Et alias ova quæ non sunt ex hoc orili. Et illas oportet me ad-

cet. Non solum Christum verum prædicet, sed gloriam querat, non suam, » etc. Ideo serm. gorius lib. ix, Ind. 2, epis. 49, et lib. xi, Ind. 4. V. etiam Hier. ad cap. vii Osee.

(1235) S. Gregor. hom. 14 in Ev. et Beata l. « Ingredietur quippe ad fidem, egredietur fide ad spem, a credulitate ad contemplationem. pascua autem inveniet in æterna refectione. Aug. tract. 48: « Oves credendo sunt, oves persequendo sunt... oves per ostium intrando scilicet excedendo et pascua inveniendo sunt, oves via persuendo sunt. »

(1234) Hoc ex comment. decerpta est hom. Emis. nom. vulgata, et Dom. ii, post Pascha p[ro] (1235) De utroque hoc luporum generi. S. Gregor. hom. 14, in Ev. n. 2.

(1236) II. Timoth. ii, 19: *Cognovit Dominus*

(1237) Gregor. l. all.: *Et cognosco oves meæ* est diligere.

(1238) V. Gregor. l. all.

*ocem meam audient, et fieri unum orile, et unus A*tr. Hoc est enim, quod Apostolus ait: « Ipse est nostra, qui fecit ultraque unum (Ephes. ii, 14). » it enim duos parietes, unum ex circuncisione, terum ex præcepto venientem. Iudeis enim locatur Dominus, quibus se gentiles jungere probat, ut ex duabus populis (1239) una dominus iudicaretur et una Ecclesia construeretur. Facta igitur pax inter Iudeos, et Gentiles. Unum est e., unus est pastor, unam legem tenent, unum in adorant, et unius pastoris vocem sequuntur. pterea me Pater diligit, quia ego pono animam m., ut iterum sumam eam. Quid est hoc? Nulli enim, priusquam animam suscepisset, vel posset Jesus, eum Pater non diligebat? Diligebat me. Sed haec ad hominem referenda sunt, qui e merito a Deo diligitur, quia factus est ei obens usque ad mortem (Philipp. ii, 8). » Potest enim et aliter intelligi, ut sic dicatur: Quanta erga sit Patris dilectio, in eo maxime intelligi potest, id ego ipse, sicut volo, pono animam, et iterum non eam. Haec enim potestas nulli alii data est. non tollit eam a me, sed ego pono eam a meipso. estatem habeo ponendi animam meam, et potestatio habeo iterum sumendi eam. Ille mandatum acceperat a meo. Habebat enim in potestate Jesus et viue quantum volebat, et mori, quando volebat. itum vixit, quantum voluit: mortuus est, quando uit. Sæpe Iudei voluerunt apprehendere eum, et potuerunt. Et hoc ideo, quia nollebat. Tantum viri in eum potuerunt Iudei, quantum ipse eis ccessit (1240). Quod autem ait: Hoc mandatum epi a Pater meo, Patrem honorando dicit. Hoc in donum et mandatum, secundum humanitatem mino datum, totius Trinitatis est. Dissentio item facta est inter Iudeos propter sermones habebant autem multi ex ipsis: Daemonum habet, et canit. Quid eum auditis? Et isti quidem non erant ovibus ejus. Alii dicebant: Haec verba non sunt monium habentis. Nunquid daemonium potest cærum oculos aperire? Isti autem jam ad ovile proiquabant, et ejus oves fieri incipiebant.

XXXI. Facta sunt encænia in Jerosolymis, et erat. Et ambulabat Jesus in templo in porta

(1239) August. tract. 47: « Duobus istis gregibus, D inquam duobus parietibus factus est lapis angu-

ris. »

(1240) Aug. tract. 47: « Quid est ego pono? Ego am pono: non gloriorunt Iudei; saevire potuerunt, protestari habere non potuerunt. Sæviunt quantum possunt. Si ego nolvero, quid saeviendo facturi sunt? » a etiam Chrysost. hom. 72, in Joan. n. 2: « Potestam habeo, etc. Quandiu ergo rotinere voluit, nemo contra potuit: cum permisit autem, tunc facile fuit. » id. et hom. 60, n. 2, ubi et de præcepto, seu mandato Christo dato, de quo fuit Cyrill pag. 661, cordiam cum Patre interpretantes. Alter Latinus P. nonnulli, de quibus Petav. de Incarn. lib. ix, et ap. 8, et TT. passim. Utris A. assentiatur, non satis eipse explicat.

(1241) Augustin. tract. 48: « Encænia festivitas erat dedicationis templi. Graece enim καρὸν dicitur torum, » etc.

tico Salomonis (1241). Encænia dicebant Iudei illam festivitatem quam celebrabant pro templi adificatione, sive innovatione. In hac autem festivitate ambulabat Jesus in templo, in portico Salomonis, ostendens se illam sapientiam esse, quæ laudatur in libris Sapientiae Salomonis. Sed quia hiems erat, et quia invidiæ gelu Iudei congelati erant, et charitatis ignem non habebant, regem, et dominum suum occidere cupiebant (1242). Proxima enim sunt frigus et mors. Circumdederunt 259 ergo cum Iudei, non ut in eum crederent, sed ut eum perderent. Et dicebant ei: Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam. Quem nos regem dicimus, Iudei Christum appellant. Dolo igitur loquebantur, ut si se Christum esse Dominus responderet, quasi qui Cæsari contradixisset, mox Romanorum ministris occidendum traderent. Hinc est enim, quod Pilato dicunt: « Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris. Omnis enim qui se regem facit contradicit Cæsari (1243) (Joan. xix, 12). » Respondit eis Jesus: Loquor vobis, et non creditis. Opera quæ ego facio in nomine Patris mei, haec testimonium perhibent de me. Cur me, inquit, interrogatis? Loquor vobis, et non creditis. Sed quia verbis non creditis, vel operibus credite. Opera non mentinentur. Sed vos non creditis verbis meis, neque operibus meis, quia non estis ex ovibus meis. Manifestum est igitur quod ex ovibus Christi non sunt quicunque verbis evangelicis credere nolunt. Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me, et ego vitam æternam do eis, et non rapiet eas quisquam de manu mea. Et de his quidem satis jam superius diximus. Probat autem quod non rapit eas quisquam de manu sua, dum dicit: Pater meus quod dedit mihi, maior omnibus est, et nemo potest rapere de manu Patris mei. Sed ne aliquis diceret, quia non inde consequitur, ut de ejus manu rapi non possint, addidit, dicens: Ego et Pater unum sumus. Si enim ipse et Pater unum sunt, cum nemo cas rapere possit de manu Patris, nemo potest rapere eas de manu Fili. Sed unde vel ille, Pater; vel iste, Filius esse probatur? Ex eo utique, quod ait: Pater meus quod dedit mihi, maior omnibus est. Ipsum enim dedisse, genuisse fuit (1244). Non enim prius fuit ille, qui dedit,

D (1242) August. ib.: « Hiems erat, et frigidi erant. ad illum enim divinum ignem accedere pigri erant, si accedere est, credere... frigerant a diligendi charitate, et ardebant nocendi cupiditate. » Gregorius, lib. II Moral. c. 2: « Intueri libet quomodo sacra eloquia in exordiis narrationum qualitates exprimant terminosque causarum. Aliquando namque a positione loci, ali quando a positione corporis, aliquando a qualitate aeris, aliquando a qualitate temporis signant, quid de ventura actione subjiciant... A qualitate aeris res subsequens demonstratur: sicut evangelista, cum prædicante Domino, nullos tunc ex Iudeis credituros diceret, præmisit, dicens: Hiems autem erat. Scriptum namque est: Quoniam abundabit iniurias, refrigescet charitas multorum. Idcirco ergo hiemis curavit tempus exprimere, ut inesse auditorum cordibus malitia frigus indicaret.

(1243) Hic Bede verba A. serme exscriptis.

(1244) Hieron. ad Ezechiel. c. xviii: « Et ipse

quam ille cui dedit; quia non prius fuit ille qui genuit, quam ille quem genuit. Neque enim aliquando Pater sine Filio fuit; quia sine Verbo, sine virtute et sapientia, sine vita et veritate nunquam esse potuit. Hoc enim totum est Filius Dei. Ipse enim est veritas et vita (Joan. xiv, 6). » Ipse est Verbum, virtus et sapientia Patris. Sapientia utique, quam ipse genuit, non quae sapientem eum fecerit. Est igitur Pater sapiens, quia Sapientiam genuit. Est et verax, quia Veritatem genuit. Sed quia nunquam fuit non sapiens, et non verax, nunquam fuit ante Sapientiam, et Veritatem. Nunquam enim sapiens sine sapientia esse potest. Sustulerunt ergo lapides ut lapidarent eum. Respondit eis Jesus: **Multa bona opera ostendi robis ex Patre meo: propter quod eorum opus me lapidatis?** An quia ad veritatis viam vos revoco? an quia vos ab aeternae mortis periculis eruo? an ideo fortasse, quia infirmos vestros sanavi, caecos illuminavi, leprosos mundavi, paralyticos curavi et mortuos suscitat? Haec enim opera non lapidatione, sed honore digna sunt. Responderunt ei Iudei: **De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia; et quia tu, homo cum sis, facis te ipsum Deum.** Stulti Iudei interrogant eum quis sit, et palam eum respondere rogant, et quia veritatem eis respondet, eum occidere volunt. Respondit eis Jesus: **Nonne scriptum est in lege vestra quia ego dixi: Dii estis?** Legem, hoc in loco Psalmos vocat (1245), quia et ipsi iudicant, dum et nocentes damnant, et bonos justificant. Si illos dicit deos, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura; quem Pater sanctificavit et misit in mundum, vos dicitis: **Quia blasphemas; quia dixi: Filius Dei sum?** Si, inquit, adoptivi filii dei dicuntur, cur naturalis Filius, Deus non dicatur? Si illi dicuntur dei, ad quos sermo Dei factus est, et ideo quidem dicuntur, quia sermonem Dei custodiunt, cur non magis ipse sermo Dei dicatur Deus? Non enim potest solvi Scriptura, quia non praeteribit ex ea unum iota, neque unus apex (Matth. v, 18), donec tota compleatur. Quod autem ait, quem Pater sanctificavit, tale est ac si diceret: **Quem Pater sanctum genuit.** Idem enim fuit et sanctificasse et genuisse (1246). Si non facio **260 opera Patris mei, nolite credere mihi.** Mirabilia sunt opera Patris. Mirabilia sunt opera et Filii. Facit ille quod vult. Facit et iste quidquid vult dicit: **Pater quod dedit mihi, omnibus maius est, et nemo potest rapere de manu Patris mei:** ex quo perspicitur una Patris Filii potestas, virtus atque substantia. Si enim de Filii manu qua dedit Pater nemo potest rapere; et haec eadem in Patris manu sunt, qua non rapiuntur ab eo: liquide comprobatur omnia Patris et Filii esse communia. » Aug. tract. 47: **C Pater non quasi ei Filio qui imperfectus est natus aliquid addidit: sed ei quem perfectum genuit omnia gignendo dedit.** » V. etiam tract. 48, et Ambros. lib. iii de Sp. S. cap. 18. Chrysost. hom. 61, in Joann.; Basil. lib. i adv. Eunom., etc.

(1245) Aug. tract. 48: **C Legem appellavit Dominus generaliter omnes illas Scripturas, quamvis alibi specialiter dicat legem, a prophetis eam distinguens, sicuti est: Lex et prophetie usque ad Joannem. In his duabus praeceptis tota lex prædet et pro-**

**A Sequitur: Si facio, et si mihi non vultis credere, ribus credite, ut cognoscatis et creditis quia est Pater, et ego in Patre. Quia enim unus est Pater et Filius, et Filius est in Patre, et Pater in Filio (1247). Quærebant ergo eum apprehendere, exiit de manibus eorum. Quæramus igitur eum sed non sicut illi. Quæramus fidem et pietatem, et effugiet de manibus nostris. His enim mandebitur apprehenditur et tenetur Jesus. Et abiit iterum Jordanem, in eum locum ubi fuerat Joannes, et zans primum, et mansit illic. Et multi tenebant eum, et dicebant: Quia Joannes quidem signum nullum. Omnia autem, quæcumque dixit Joannes hoc, vera erant. Et multi crediderunt in eum, tasse ad hoc iverat Dominus illuc, ut isti se venirent, eum viderent et in eum crederent.**

**XXXII. [CAP. XI.] Erat quidam langui- zarus a Bethania, de castello Maria, et Maricoris ejus. Maria autem erat quæ unxit Do- unguento, et extersit pedes ejus capillis suis fratris Lazarus infirmabatur (1248). In magnis diibüs Mariæ scripsit hæc evangelista, quænum ungere ejusque pedes tangere meruit. Haec illæ animæ quæ ad similitudinem hujus Mariæ aromatibus, cum unguento et bono odore ad numerum accedunt. Ilæc est illa quæ in Cantico canticorum loquitur, dicens: **Cum esset rex in domo suo, nardus mea dedit odorem suum (Canticum 11).** » Tres mortuos Dominum suscitasse fratris filium scilicet principis Synagogæ in domo mulieris viduæ extra portam civitatis; et herzazum in sepulcro quatriduum. Per hos casum mortuos tria mortis genera significantur (1249). Ritur enim homo prava et illicita cogitando: tur male operando: moritur in peccatis pre- rando. Cogitas aliquid agere quod non licet: tua est anima tua, sed in domo adhuc, et in- jacet, quia latet peccatum, et nondum dixit. Si vero cogitationem ad effectum perdona: solum mortua est, sed jam est extra civitatem per- elata, et per peccatum ab Ecclesia separata, se- et perditioni proxima est. At vero ille qui per- tum aliquid magnum commisit et multo tem- in eo perseverat, non solum mortuus est et sep- verum etiam jam fetet, quia ejus turpissima- mam omnes circumquaque audire abhorreat.**

**phetæ. Aliquando autem in tria distribuit eam Scripturas, ubi ait: Oportebat impleri ex ea scripta sunt in lege, et prophetis et psalmis deo-**

(1246) Aug. tract. 48: **C Sic sanctificari, modo genuit. Ut enim sanctus esset, gignitus dedit, quia sanctum eum genuit.** » Vid. eundem de Trin., c. 5, Cyrilum, et PP. alias apud Petrum lib. xi de Incarn., c. 6; Elias Cremon. ad u. Naz. de sanctificandi verbo disserit, quot ex Scripturis usurpetur.

(1247) Ex hoc Joan. loco erunt TT. dñis personarum: **C circummissionem quam vocas qua Petavias lib. iv de Trin., cap. 16.**

(1248) Est homil. Emiseni Fer. vi, post. II. Quadr., pag. 90, de qua erit judicium sicut de deo.

(1249) Haec ex Aug. tract. 40, in Joan. a. 17. Vid. attulera etiam ad Luc., c. vii, n. 17. Vid. p.

hos suscitat Jesus, si a peccato cesserent, et rde pœnitentiant, et pro eis parentes, et sorores ater vidua deprecetur. Unde scriptum est : *Si temini alterutrum peccata vestra, et orate in vicem ut salvemini. Multum enim valet depre-justi assidua (Jac. v, 16) (1250).* » Sed quid quatuor dies, quibus Lazarus in sepulcro mor-jacuit, nisi quatuor aetates intelliguntur? Quaenam aetatis, quasi quatuor diebus setens in iu-ni sepulcro mortuus jacet ille qui in pueritia adolescentia, in juventute et senectute in malo coeperal perserverat (1251). Infantia enim, ignorantiae plena est, his diebus non annume-ri. Considera igitur quanta sit benignitas Sal-uis nostri, qui post tantam perseverantiam in-putridum et setentem resuscitare non dedi-ir. *Miserunt ergo sorores ejus ad eum dicentes. Ne, ecce quem amas infirmatur. Audis igitur*

*Dominus amat peccatores utique jam pœni-s. Tales enim peccatores signis at Lazarus. ualibus ipse (1252) Dominus ait : « Gaudeo r uno peccatore pœnitentiam agente, quam nonaginta novem justis, qui non indigent tentia. » Audiens autem Jesus dixit eis : *Infor-mis haec non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut sicutur Filius Dei per eam. Non ideo, inquit, tur Lazarus, ut in morte maneat, sed ut pro a Dei a mortuis resurgat. Diligebat Jesus Mar-i et sororem ejus Mariam et Lazarum. Dicitur Dominus et activam vitam et contemplativam, peccatores ad pœnitentiam conversos (1253). De utem alias disputabitur. Ut ergo audivit, quia nabiatur, tunc quidem mansit in eodem loco du-o diebus. Deinde post haec dicit 261 discipulis : *Eamus in Iudeam iterum. Dicunt ei discipuli : i, nunc quærebant te Judæi lapidare, et iterum illuc ? Respondit Jesus : Nonne duodecim horæ diei ? Si quis ambulaverit in die, non offendit, lucem hujus mundi videt. Si autem ambulaverit octe, offendit, quia lux non est in eo. Quid est, it quod dicitis ? Me sequimini, post me. » Ego sum lux mundi (Joan. viii, 12). » sum dies. Vos horæ. Nonne duodecim horæ diei ? Ideo ego vos duodecim elegi, quia duodecim horæ diei. Quia igitur horæ estis, sequimini (1254). Hoc enim horarum rium est. Si quis autem hunc diem sequa-si quis in eo ambulaverit, si quis mihi iderit, non offendit. Cur ? Quia lucem hujus di videt. Ego sum lux mundi. Si vero in nocte***

250) Videtur A. Jacobi verba ita intellexisse, primam etiam eorum partem, de confessione aitorum (quoniam eam attulit) accepit de pri-confessione non sacramentali, qua laicis etiam inibus peccatorem se aliquis professus, eorum Deum preces implorat. Atque Estius quidem ad acobi locum satis hanc probabilem esse expla-nem asseverat.

251) Beda intelligit hic quatuor veluti mortis tra hominis : 1 ab Adami peccato, 2 a transgres-

A *ambulaverit, si errorem et tenebrarum principem secutus fuerit (hoc est enim in nocte ambulare), offendit et cadet. Cur ? Quia lux non est in eo, quia erroris tenebrae excæcaverunt oculos ejus. Hæc ait, et post haec dicit eis : Lazarus amicus noster dormit, sed vado, ut a somno excitem eum. Dixerunt ergo discipuli ejus : Domine, si dormit, salvus erit. Assolet insirmis somnus signum esse salutis. Dixerat autem, ait evangelista, Jesus de morte ejus. Illi autem putaverunt quia de somni dormitione diceret. Et tale erat ac si diceret : Dormit Lazarus, sed mihi : aliis au-tem mortuus est. Facilius ego de morte eum resus-citatere possum, quam aliquis homo eum de somno excitare valcat. Vado igitur, ut a somno excitem eum. Tunc ergo dixit eis Jesus manifeste : Lazarus B mortuus est, et gaudeo propter vos, ut credatis, quo-niam non eram ibi. Sed eamus ad eum. Gaudeo, in-quid, quoniam non eram ibi. Si enim Jesus ibi esset, ille mortuus non esset. Ubi enim est vita, mors esse non potest. » Ego, inquit Dominus, suum resurrectio et vita (Joan. xi, 25). » Gaudeo igitur, sed propter vos. Cur propter vos ? Ut credatis, ut illius resurrectione fides vestra roboretur, cuius mortem ego absens vobis annuntio : *Dixit ergo Thomas, qui dicitur Didymus, ad condiscipulos : Eamus et nos, et moriamur cum eo. Hoc enim dicit Thomas, quia tanto odio adversus Jesum et disci-pulos ejus Judæos inflammatos esse sciebat, ut nihil nisi mortem, et penam ab eis exspectaret. C Venit itaque Jesus, et invenit eum quatuor dies jam in monumento habentem. Quid autem quatuor dies significant, jam superius diximus : Erat autem Be-thania iuxta Hierosolymam quasi stadiis duodecim. Non erat igitur valde difficile ad Martham et Mariam consolandam inde Judæos Bethaniam adve-nisse. De quibus subditur : Multi autem venerant, ad Martham et Mariam, ut consolarentur eas de fra-tre suo. Martha ergo, ut audivit quia Jesus venit, occurrit illi. Maria autem domi sedebat. Cur autem ubique Martha sollicita sit, et Maria quieta ; illi sciunt qui per eas activam et contemplativam vi-tam glorificari intelligunt. Dicit ergo Martha ad Jesum : Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. Quomodo enim mori posset, si vita illi D adsuisset ? De se enim Dominus ait : « Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv, 6). » Sed et nunc scio quia quæcumque poposceris a Deo, dabit tibi Deus. Dicit illi Jesus : Resurget frater tuus. At illa : Scio, inquit, quia resurget in resurrectione in novissimo die. De illa resurrectione certa sum. Hanc te facere**

sione legis naturalis, 3 a transgressione legis scri-ptæ, 4 a violatione doctrinæ evangelicæ.

(1252) *Iudee xv, 7. Gaudium erit, etc.*

(1255) *Aliibi, id est ad cap. x Luc., n. 22, pag. 162, cum multis interpretibus vitam activam et con-templativam in Martha et Maria præmonstratas dixerat. In Lazaro vero peccatores designatos iidem ferme PP. agnoscent. Præter Aug. all. 5, Gregor., l. xxii Mor. c. 12, et hom. 26 in Evang.*

(1254) *Vid. dicta ad Marc. c. iii, n. 2, p. 8, 9.*

posse non dubito; sed utrum facias, certa non sum. *Dicit ei Jesus: Ego sum resurrectio et vita. Per me resurgent et vivunt quicunque vivunt et resurgent. Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet. Qui igitur non credit, non vivet.* Vivet autem, sed in peccatis. Talis autem vita mors est potius dicenda, quam vita. Vera enim vita mortis amaritudinem non habet. Qui igitur credit in Christum, quamvis temporaliter moriatur, vivet tamen in aeternum. Similiter autem ille qui vivit et credit in eum; credere enim vivere est, quia vita animae fides est (1255), quanquam moriatur. Credis hoc? Ait illi: Utique, Domine. Ego credidi, quia tu es Christus Filius Dei, qui in hunc mundum venisti. Et cum hoc dixisset, abiit, et vocavit Mariam sororem suam, silentio dicens: Magister adest, et vocal te. Illa, ut audivit, surrexit cito, et venit ad eum. Nondum enim venerat Jesus in castellum, sed erat adhuc in illo loco, ubi occurrerat ei Martha. Judaei igitur, qui erant cum ea in domo et consolabantur eam, cum vidissent Mariam, quia cito surrexit et exiit, secuti sunt eam dicentes quia vadit ad monumentum, ut ploret ibi. Maria ergo cum venisset, ubi erat Jesus, videns eum, cecidit ad pedes ejus, et dixit ei: Domine, si fuisses hic, non esset mortuus frater meus. Ambae sorores idem dicunt, idem intelligunt, et veram vitam Christum esse credunt, quo præsente et volente (262), nemo moriatur. Jesus ergo videns eam plorantem, et Judæos qui venerant cum ea plorantes, infremuit spiritu et turbavit seipsum. Non igitur aliunde turbatus est, sed ipse turbavit seipsum, et magni aliquid significavit nobis per hoc ipsum (1256). Iste enim fremitus et hæc turbatio nos docet quid nos quoque in tali re agere debeamus, quando vel pro nobis ipsis, vel pro aliis in peccatis turpiter degentibus et fetentibus Deum oramus. « Nos enim, ait Apostolus, quid oremus, nescimus; sed Spiritus sanctus orat pro nobis, geminitibus inenarrabilibus (Rom. viii, 26). » Unde et Psalmista: « Sacrificium Deo spiritus contributus; cor contritum et humiliatum Deus non spernit (Psal. L, 19). » Et dixit Jesus: Ubi posuistis eum? Sic enim et primo homini a Deo

(1255) Aug. tract. 49, n. 15 (quem Beda exscribit): « Unde mors in anima? Quia non est fides. Unde mors in corpore? Quia non est ibi anima. Ergo animæ tuae vita, fides est: Qui credit in me, inquit, etiam si mortuus fuerit in carne, vivet in anima, donec resurgat et caro, nonquam postea moriatur. Hoc est, qui credit in me, licet moriatur, vivet. Et omnis qui vivit in carne et credit in me, eti si moriatur ad tempus, propter mortem carnis, non morietur in aeternum, propter vitam spiritus et immortalitatem resurrectionis. » Ita et tract. 22, n. 6.

(1256) August. l. aaf.: « Nescio quid nobis insinuaverit, freniendo spiritu et turbando seipsum. Quis enim eum posset, nisi se ipse turbare?... Anima et caro Christi cum Verbo Dei una persona est, unus Christus est. Ac per hoc ubi summa potestas est, secundum voluntatis nutum tractatur insirmitas: nec est turbavit semetipsum. Dixi potestatem; attende significationem. Magnus reus est, quem mortis quatriuum, et illa significat sepultura. Quid est ergo quod turbat semetipsum Christus, nisi ut signi-

A dicitur: « Adam, ubi es? » (Gen. iii, 9.) Quod tale fuit ac si diceret: Considera modo de gloria in quantam miseriam devolutus es. Et quidem illi ponuntur, qui per Lazarum signati. Sed a quibus ponuntur nisi a mulieribus? Namque consilio factum est ut omnis heterriatur et in sepulcro ponatur. Et lacrymatur Jesus. Lacrymemur igitur et nos pro omnibus quos in setore vitiorum jacere sentimus, et nostris lacrymis eos Dominus resuscitare. Dixerunt ergo Judæi: Ecce, quomodo andas? Quidam autem dixerunt ex ipsis: Non per qui aperuit oculos cæci, facere ut et hic resuratur? Jesus ergo rursus tremens in semetipso, et monumentum. Erat autem spelunca, et lapidem situs erat ei. Ait Jesus: Tollite lapidem. Ne possunt resurgere qui lapide premuntur adiunguntur. Lapis iste, littera legis est, quæ lapide scripta et data est. « Littera enim et spiritus autem vivificat (II Cor. iii, 6). » ergo lapis, removetur littera quæ occidit, cedat spiritus qui vivificat (1257). Dicit alia soror ejus qui mortuus fuerat: Domine, jah quatriuanus enim est. Quid enim setor, et et quatuor significant, superius diximus. Dicendum Nonne dixi tibi quoniam, si credideris, etiam Dei? Tulerunt ergo lapidem. Jesus etiam sursum oculis, dixit: Pater, gratias quoniam audisti me. Ego autem sciebam quod per me audis. Jesus enim secundum eam quia homo est, fremit, turbatur, lacrymatur, exauditur, et gratias agit (1258). Ille autem dixerit, cur oraverit, et gratias egerit, non causam dicens: Propter populum, qui a dixi, ut credant, quia tu me misisti. Hoc dico quod alibi ait: « Ego a me ipso non veni. Pater meus misit me (Joan. viii, 42). » dixisset, voce magna clamari: Lazarus, veni. Qui magno somno premitur, magna voce clamans est. Magno enim somno gravatur, qui in puerulus, neque in pueritia, neque in adolescentia, neque in juventute, neque in senectute erit.

ficit tibi quomodo turbari tu debes, cum mole peccati gravaris et premeris? Haec verba usuppat ad h. l. Beda.

(1257) Hoc quoque, ut videtur A. ex Aug. l. all. seu ex Beda: « Mortuus sub lapide, non legi: scitis enim quia lex quæ data est Iesu lapide scripta est. Omnes autem rei sub lapide bene viventes cum lege sunt. Justo iesus pes est. Quid est ergo lapidem removete? Gratias dicate. Apostolus enim Paulus minister Novi Testamenti non littera, sed spiritu. Non inquit, occidit, spiritus vivificat. Littera quasi lapis est premeus. Removete, inquit, removete legis pondus, gratiam praedicate.

(1258) Chrysost. hom. 63, n. 4: « Hoc exhibet naturam: lacrymatur enim et sollet quippe luctum humanus affectus est, deinde affectum corripiens (illud enim in ritu hoc significat) turbationem cohibuit. » p. 685, 686.

**enim** significant illi quatuor dies, quibus **La-**  
**jam** fetens jacuit in sepulcro. *Et statim pro-*  
*uī erat mortuus, ligatus pedes, et manus institi-*  
*ties illius sudario erat ligata.* Nulla desperationi  
 occasio, cum Lazarus jam fetens et quatri-  
 us a mortuis resurgat. Et valde quidem mira-  
 non solum quia mortuus resurrexit, verum  
 quia pedibus manibusque ligatus foras pro-  
 ... *Et hæc fortasse significatio est, ut intelli-*  
*lis quia et peccator, quacumque hora conversus*  
 et ingemuerit, vita vivet, et non morietur  
 ). *Ligatus tamen adhuc esse videtur, donec*  
*piscopis solitus, Ecclesiæ sacramentis (1260)*  
*icilietur.* Iste enim talis, quamvis foris appa-  
 intus tamen ligatus non est, quia peccatorum  
 ilis solitus, jam Deo per pœnitentiam vincitus  
 Unde et Lazarus, ac si penitus ligatus non esset,  
 de sepulcro liber exivit. Quem tamen Dominus  
 ere jussit, quatenus et nos eos ostendamus esse  
 tos qui, audita voce Evangelii, in anima per pœ-  
 nitiam resuscitari meruerunt. *Multi ergo ex Ju-*  
 , qui venerant ad Mariam et Martham, et vide-  
 que fecit Jesus, crediderunt in eum. *Quidam*  
*m ex ipsis abierunt ad Pharisæos, et dixerunt eis*  
*fecit Jesus.* Illoc autem, utrum ejus gloriam præ-  
 ndo, an eum accusando dixerint, dubitari po-  
 (1261).

**XXIII.** Collegerunt ergo pontifices, et Phari-  
 si concilium, et dicebant: *Quid facimus? Quia*  
*homo multa signa facit* (1262). Audierant  
 istices et Pharisæi Salvatorem nostrum Laz-  
 a-quadridianum resuscitasse. Cuius miraculi ma-  
 udine territi, inter se conciliantes, dicebant:  
 I facimus? Occidamus Jesum. Cur? *Quia multa*  
*a facit.* Si dimittimus eum sic, omnes credent  
 um. videntes signa et virtutes quæ sunt per  
 . Quod si fecerint, venient Romani, et tollent  
 rum locum et gentem. Timebant enim ne re-  
 enum constituerent, et ob hoc contra se Roma-  
 ni exercitum concitarent, quorum imperio, sicut  
 erat gentes, Judæi quoque subditi erant. Sed sicut

(259) *Ezech. xviii, 21: Si autem impius egerit pœ-*  
*niam ab omnibus peccatis suis quæ operatus*  
 , et custodierit omnia præcepta mea, et fecerit  
 iustum et justitiam, via rivet et non mo-  
 ur.

(1260) *Aug. tract. 49: Quid est solvite et sinite*  
 ? Quæ solveritis in terra, soluta erunt in cœlo.)  
 a haec verba Aug. exscribit, atque addit: « Potuit  
 nō ligamenta solvere qui mortuum resuscitavit :  
 proper unitatem sanctæ Dei Ecclesiæ et indivi-  
 dum charitatem, dicitur ministris, id est discipulis  
 isti: *solvite eum;* quia sine unitate Ecclesiæ ca-  
 licæ fidei et charitate ecclesiastice sanctitatis  
 cata non solvuntur. »

(1261) De hoc quoque dubitavit Aug. scribens  
 et. 49: « Quidam vero ex eis, sive ex Judæis qui  
 venerant, sive ex eis qui crediderant, abierunt ad  
 pharisæos, et dixerunt eis quæ fecit Jesus: sive  
 iunctiōne, ut et ipsi crederent; sive potius pro-  
 idio, ut sœvirent. »

(1262) Est homil. Einsepi Fer. vi post. Dom. in  
 S. Verius datur S. Brunonis.

**A** Psalmista ait: « Illie trepidaverunt timore, ubi non  
 erat timor (Psal. xiii, 5). » Si enim Christo credidis-  
 sent, si Jesum non occidissent, nec locum, nec gen-  
 tem amisissent (1263). Sed quia Christum occidere  
 non timuerunt, et locum et gentem perdidérunt.  
**B** Unus autem ex ipsis Caiphas, cum esset pontifex  
 anni illius, dixit eis: *Vos nescitis quidquam, nec co-*  
*gitatis quia expedit vobis ut unus moriatur homo*  
*pro populo, et non tota gens pereat.* Hoc autem, ait  
 evangelista, a semetipso non dixit; sed, cum esset  
 pontifex anni illius, prophetavit quia Jesus mori-  
 turus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut  
 filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum.  
*Vos, inquit, nescitis quidquam,* neque cogitatis ea  
 quae necessaria sunt. Ego autem scio et cognovi  
 quia neesse est ut unus moriatur homo pro po-  
 pulo, et non tota gens pereat. Hoc autem non dixit a  
 semetipso, sed a Spiritu sancto, qui aliter quam ipse  
 intelligebat, verba illius dirigebat in ipso. Alius  
 Caiphas se dicere putabat, atque aliter sua verba  
 intelligebat. Tota enim ejus intentio erat ut Judæi  
 Christum occiderent, ne ipsi a Romanis occideren-  
 tur. Prophetabat tamen (1264) quia Jesus mori-  
 turus erat pro Judæorum gente, et non tantum pro illa  
 gente, sed ut filios Dei, qui ubique gentium dispersi  
 erant, in unam fidem et Ecclesiam congregaret, ut  
 fieret unus ovile et unus pastor. Ab illo ergo die  
 cogitaverunt ut interficerent eum. Quasi enim utili  
 accepto consilio ex quo Caiphas haec locutus est, tota  
 illa Pharisæorum multitudo, quomodo Christum in-  
 terficeret, cogitabat. Jesus ergo jam non in palam  
 ambulabat apud Judæos, sed abiit in regionem juxta  
 desertum, in civitatem, quæ dicitur Ephrem, et ibi  
 morabatur cum discipulis suis. Hoc enim non timora-  
 fecit Jesus, qui ubique securus erat, qui ipsos que-  
 que suos inimicos in potestate habebat, qui nec vi-  
 deri, nec teneri, nec occidi posset, si nollet. Cur  
 ergo? Ut nos doceret, ut providos redderet, ut nos  
 quoque iniquorum hominum furori et iræ cedamus,  
 si eos fortasse nostra præsentia et allocutione non  
 corrigi, sed deteriores fieri videamus (1265). Proxi-

(1263) *Aug. tract. 50: Temporalia perdere ti-*  
 muerunt, et vitam æternam non cogitaverunt; ac  
 sic utrumque amiserunt. » Eadem amplioraque habet  
 idem S. Aug. in Ps. lxx, in Ps. xiii, ut etiam in Joan.  
 Chrysost. hom. 65, n. 4.

(1264) Chrysostom. l. all.: « Vides quanta sit  
 pontificalis potestas? Quia enim pontificatum fortius  
 erat, licet indignus, prophetavit, quid diceret, igno-  
 rans. Multi alii quoque futura predixerunt, indigni  
 licet, » etc. Aug. tract. 50: « Hic docemur etiam  
 homines malos prophetare spiritu futura prædicere;  
 quod tamen evangelista divino tribuit sacramento,  
 quia pontifex fuit, id est summus sacerdos. » Vid.  
 eundem in Quest. ad lib. Jud. qu. 49, lib. ii de cons. c.  
 79, lib. ii ad Simplic. qu. 1, de Trin. cap. 7, etc.;  
 Hieronymum ad cap. i Joæ; Ambrosium serm. 14  
 et 15 in Ps. cxviii, epist. 59, num. 5; Gregorium,  
 hom. 10 in Ezech., etc.

(1265) *Aug. tract. 49: Non quia potentia ejus*  
 defecrat, in qua utique si vellet et palam Judæis  
 conversaretur, et nihil ei facerent; sed in hominis  
 infirmitate vivendi exemplum discipulis demonstra-

*mum autem erat Pascha Iudeorum, et ascenderunt multi Hierosolymam de regione, ante Pascha, ut sanctificarent seipso. Hoc Pascha miseri Iudei cruentum babuerunt. Hoc regem et Dominum suum interfecerunt. Hoc multi Hierosolymam undique confluxerunt. Et qui seipso sanctificare venerant, Christo Domino interfecto, valde deteriores ad propria remearunt. Quærebant ergo Jesum, et colloquebantur in templo stantes: Quid putatis, quia non renit ad diem festum? Quærebant, inquit, Jesum. Et ideo quærebant, quia eum occidere volebant. In templo stabant, non orabant, sed de Salvatoris morte interesse tractabant. Mirabantur, quia non venerat ad diem festum, qui eos docere solebat in diebus festis. Et eum perdidisse timebant, 264 quem occidere quæabant (1266). Dederant autem pontifices et Pharisæi mandatum, ut si quis cognoverit ubi sit, indicet ut apprehendant eum. Qui enim ita querunt Jesum, non possunt scire ubi sit, neque inveniunt eum. Si vultis scire, Iudei, et invenire Jesum, venite ad Ecclesiam, venite ad nos, et indicabimus eum vobis, non prodendo, sed credendo; non ut eum occidatis, sed ut nobiscum in eum creditatis.*

XXXIV. [CAP. XII.] *Jesus ergo ante sex dies Paschæ venit Bethaniam, ubi fuerat Lazarus mortuus, quem suscitavit Jesus. Fecerunt autem ei cœnam ibi, et Martha ministrabat. Mirum si evangeliista omnia hæc sine aliqua significacione tam officiose dicere voluit: Bethania enim domus obedientie intrepretatur (1267). Esto igitur Bethania: sis Deo obediens, quatenus ad te Dominus veniens in domo pectoris tui hospitari dignetur. Præpara ei cœnam. Credo in eum. Observa mandata ejus. Tali enim cœna delectatur Dominus. Unde ipse ait: Ego sto ad os-tium, et pulso. Si quis aperuerit mihi, intrabo et cœnabo cum ipso, et ipse mecum (Apoc. iii, 20). Noli ista querere extra te. Tu enim ipse et Bethania, et Martha, et Lazarus, et Maria esse potes. Si bene ministraveris, si eleemosynas dederis, nulos vestigios, infirmos visitaveris, aliaque his similia feceris, eris Martha. Omnia enim hæc ad activam vitam pertinent, quæ per Martham significatur. Vis esse Lazarus? Fuge mortem, veni ad vitam, age pœnitentiam, et resuscitaberis, et inter Christi convivas connumeraberis. Ideo enim hic dicitur, quia Lazarus unus erat ex discubentibus cum eo. Peccator enim, quacunque hora conversus fuerit et ingemuerit, vita vivet et non morietur (Ezech. xviii, 21).*

*bat, in quo appareret non esse peccatum, si fideles ejus, qui sunt membra ejus, oculis persequentium se subtraherent, et furorem sceleratorum, latu[n]to potius devitarent, quam se offerendo magis accenderent.*

(1266) Id. tract. 30: Quærebant ergo Jesum, sed male. Beati enim qui querunt J[esum], sed bene. Qui quærebant Jesum, ut nec ipsi haberent eum, nec nos; sed ab ipsis abscedentes suscepimus nos. Reprehenduntur qui querunt; laudantur qui querunt: animis enim querentis, aut laudem invenit, aut damnationem.

(1267) Hier. ad. c. xxi Matth.: Reliquit incredulos, et urbem egressus contradicentium, ivit Be-

A Quod si hoc tibi fortasse non sufficit, sed alio cendere velens vis esse Maria, vade, vede quæ habes, et da pauperibus, et spretis quæ mundi sunt, soli lectioni, et orationi et contemplationi vacare studeas. Hanc enim elegit Maria, quæ non auferetur ab ea (Luc. i, 38). Sequitur: Maria ergo accepit libram unguentum pistici pretiosi, et unxit pedes Jesu, et exterrita suis pedes ejus, et domus impleta est ex aguenti. Hoc enim unguentum fidem significat. Unde et merito pisticum vocatur, quoniam per interpretatur. Nullo unguento magis, quam per lectatur Jesus. Sine hoc unguento ad eum accedit et enim tangere non licet. Impossibile est enim sive placere Deo (Hebr. xi, 6). Hoc unguentum pletur dominus. Hoc tota Ecclesia redolat. Featur Domino infideles, quia hoc unguentum amantur. Quod autem pedes unguit et capillis principium et finem, Deum et hominem, intelligit. Caput enim pedibus quodanimo qui Deum et hominem eum esse credit. Unus solum pedes, sed et caput Salvatori nostro laetior unxit narratur (1269). Dicit ergo unguentum scipulis ejus, Judas Simonis Scariotis qui et traditur: Cur hoc unguentum non venit in denariis, et datum est egenis? Hoc autem ne per affectu et misericordia studio dixisse potest evangelista subdidit, dicens: Dixit autem Iesus quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fratres et loculos habens, ea, quæ mittebantur, portabat. Igitur nos reprehendat, si iniquos homines fratres et cito ab Ecclesiæ communione non separantur, ipse Salvator noster Judam pateretur, quod solum proditionem, sed furem quoque, et sacrilegum esse sciebat. Dixit ergo Jesus: Sine illam, non sepultura meæ servet illud. Hoc autem tales diceret: Mysterium est quod agitur, in qua et sepultura mea cito fieri significatur. Unde et evangelista dicit: Prævenit ungere corpus in sepulturam. Pauperes enim semper habebunt hunc, me autem non semper habebitis (Matth. viii, 7, 8). Quid est igitur, quod alibi ait: Ecce vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi? (Matth. xxvii, 20.) Si enim bus diebus cum eis est, quomodo cum non habebunt? Facilis est solutio, si duarum in naturarum memoris simus. Quod enim ait, non semper habebitis, de praesentia carnis inter-

thaniam, quod interpretatur *domus obedientie*. (1268) Vid. dicta ad cap. xxvi Matth. nro. 10. Beda hic: Hoc unguentum ex nardo pisticum fidelis... Sine fide enim Deo placere impossibile est.

(1269) Vid. Bernar. serm. 90 de divers. Christi Deus, deitas ergo in Christo tangitur, nam ad laudem ipsius ejus beneficia memoramus, sed non tam deitas, quam humanitas necesse est agitur... Nam in carnis assumptione duos illos ad hoc accepisse cognoscitur, id est misericordiam et judicium; ut peccator qui ad caput, id est in statu accessum non habebat, ad pedes, id est in humanitatem accederet.

emus, quæ post resurrectionem die quadragesimo A os ascendit (1270). Cognovit ergo turba multa ex Ju-  
s 265 quia illuc esset, et venerunt, non propter Je-  
stantum, sed ut Lazarum viderent, quem suscitavit a  
mortuis. Iste non amore, sed admiratione ducebant,  
et sicut se habebat cupiditas hominum, nova vi-  
e et audire cupiebant. Cogitaverunt autem prin-  
s sacerdotum ut et Lazarum interficerent; quia  
ti propter illum abibant ex Judæis, et credebant  
Iesum. Stulti Judæi eum occidere volebant, quem  
er Dominus suscitaverat, ac si iterum eum  
uscitare non posset.

XXXV. In crastinum autem turba multa, quæ ve-  
rat ad diem festum, cum audisset, quia venit Jesus  
rosolymam, acceperunt ramos palmarum, et pro-  
seruerunt obviam ei. Rami palmarum victoriam signi-  
bant, quam Dominus illis diebus de hoste trium-  
pans suscepturus erat. Palma enim in Scripturis sæ-  
simè pro victoria ponitur (1271-73). Et clamabant,  
sanna, benedictus qui venit in nomine Domini,  
et Israel. Hosanna interjectio est, nihilque aliud  
nisciat, nisi quendam populi affectum congratula-  
tis et Deum laudantis (1274). Venit autem Dominus  
nomine Domini, secundum quod ipse ait: « Ego  
s in nomine Patris mei, et non receperitis me;  
is veniet in nomine suo, et illum accipietis (Joan.  
12). » Et invenit Jesus asellum, et sedet super eum,  
ut scriptum est: *Noli timere, filia Sion. Ecce Rex  
s venit, sedens super pullum asinæ.* Hec autem  
Matthæo exposuimus (1275). De hac enim asina,  
pullo Jacob patriarcha loquitur dicens: « Juda,  
laudabunt fratres tui: manus tua in cervicibus  
niorum tuorum. Catulus leonis Juda. Ad pre-  
n, fili mi, ascendisti. Accubisti ut leo, et quasi  
na. Quis suscitabit eum? » (Gen. xl ix, 8.) Et  
ilo post: « Ligans ad vineam pullum suum, et ad  
em, o fili mi, asinam mean (ibid., 2). » Hæc enim  
na Synagoga est, quæ alio nomine vinea voca-  
. Pullus vero, populus Gentium indomitus et lasci-  
(1276). Vitis autem Christus, qui ait: « Ego  
n vitis vera (Joan. xv, 1). » Ligavit igitur ad  
eam pullum suum, quia gentilem populum Sy-  
nagogæ conjunxit, ut fieret unum ovile et unus  
tor. Sed quia prius secundum quamdam partem,  
magogam sibi conjunxerat, asinam quoque lig-  
ad vitæ. Per se enim Synagogam, et per Syna-  
gōm nos prædicavit, et prædicando, nos Syna-  
gōm sibique ligavit. Sequitur: *Hæc non cognove-  
re discipuli ejus primum, sed quando glorificatus est  
us, tunc recordati sunt quia hæc erant scripta de  
et hæc fecerunt ei.* Quid hæc, inquit, significarent,

(1270) Vid. Chrysost. hom. 50 in Matth., n. 4.  
(1271-73) Beda ad h. l. : « Rami palmarum laudes  
et significantes victoriam, quia erat Dominus  
item moriendo superaturus; et tropeo crucis, de  
bolo mortis principe triumphatus. »

(1274) Vide dicta ad Matth. cap. xxi, num. 85,  
p. 99. Vid. et Bedam ad Marc. cap. xi.

(1275) Vid. loc. indicat.

(1276) Vid. ad Matth. pag. 98.

B non cognoverunt discipuli ejus primum, sed quan-  
do glorificatus est, id est postquam cœlos ascendit,  
postquam eorum sensus aperuit, ut Scripturas in-  
telligerent, tunc recordati sunt quia hæc erant  
scripta de eo, et quia hæc fecerunt ei, non alio  
modo, nisi eo quo ante per prophetam fuerant præ-  
nuntiata de eo. Testimonium igitur perhibebat turba  
quæ erat cum eo, quando Lazarum vocavit de monu-  
mento, et suscitavit eum a mortuis. Propterea et ob-  
viam venit ei turba, quia audierant eum fecisse hoc  
signum. Miraculis igitur trahabantur, qui verbis non  
movebantur. Pharisei ergo dixerunt inter se, et ad  
semetipsos: videtis quia nihil proficimus. Ecce mun-  
dus totus post eum vadit. Delicimus, inquiet, et non  
proficimus. Totus mundus post eum vadit, cuius  
nomen delere cogitavimus. Quæ sunt enim istæ vo-  
ces, quæ in ejus gloria resonant? Quid est Hosanna  
filio David? Quid est quod populus dicit, Benedictus  
qui venit in nomine Domini? Proximum est, ut rex  
ab omni populo constituantur, et Romanis venienti-  
bus, locus iste funditus destruatur. Erant autem  
Gentiles quidam ex his, qui ascenderant, ut adorarent  
die festo. De talibus enim fuit centurio, de quo ipse  
Dominus ait: « Amen dico vobis, non inveni tantam  
fides in Israel (Matth. viii, 10). » Hi ergo accesserunt  
ad Philippum, qui erat a Bethsaïda Galilææ, et roga-  
bant eum dicentes: Domine, volumus JESUM videre. Et  
Judæi, et Gentiles querunt JESUM. Judæi ut perdant:  
Gentiles, ut credant. Venit Philippus, et dicit An-  
dræ. Andreas rursum, et Philipus dixerunt JESU.  
Jesus autem respondit eis dicens: Venit hora, ut clari-  
ficetur Filius hominis. Modo, inquit, occidetur Filius  
hominis; modo cum iniquis reputabitur; modo Sol  
justitiae obscurabitur: sed venit hora post hæc, ut  
clarificetur, et non tantum ab hiis, sed a cunctis  
gentibus adoretur. Hoc autem factum est post Christi  
resurrectionem, ubique apostolis prædicantibus, et  
Christi nomen in signis et miraculis declarantibus.

D XXXVI. Amen, amen dico vobis, nisi granum fru-  
menti cadens in terra mortuum fuerit, ipsum solum  
manet. Si autem mortuum fuerit, multum fructum af-  
ferat. Hoc est enim illud granum frumenti, quod  
virgo et inarata terra produxit. De quo Psalmista  
ait: « Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo  
prospexit. Etenim Dominus dabit benignitatem, et  
terra nostra dabit fructum suum (Psal. lxxxiv, 12,  
13). » Hujus autem grani immensa multiplicatione  
266 omnia Ecclesie horrea impleta sunt. De hoc  
frumenti grano ille panis conficitur, de quo ipse Do-  
minus ait: « Ego sum panis vivus, qui de cœlo de-  
scendi (Joan. vi, 51) (1277). » Constat autem hoc et

(1277) Ambros. in Psal. xxxvi: « Ipse granum  
pro nobis corpore solitus et mortuus est, ut fructum  
multum afferret in nobis. » Hieron. ad cap. ix Zach.:  
« Nos, frumentum electorum... intelligimus Domini-  
num Salvatorem, qui loquitur in Evangelio: Nisi  
granum tritici cadens in terram, etc., mortuum sne-  
rit, ipsum solum permanet, etc. De hoc tritico effici-  
tur ille panis, qui de cœlo descendit. »

ad litteram verum esse, quod frumenti granum, si in area servetur, non crescit; si autem seminetur, si in terra solvatur et moriatur, multum fructum affert. *Qui amat animam suam, perdet eam, et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam.* Hoc enim Dominus non dixisset, si animas nostras et bene et male amare, et iterum bene et male odisse non possemus. Ipse enim exponit quid sit male amare, et ipse exponit quid sit bene odisse. Male enim amat animam suam, qui in hoc mundo, qui propter hunc mundum, et propter hanc vitam presentem eam amat (1278). Iste enim perdet eam: quia sic amando et aeternae morti, et perditioni tradet eam. Qui enim bene amat animam suam, sic eam amat, ut in aeternum vivat, non ut brevi tempore in deficiis vivat. Unde et in vitam aeternam eam custodit, qui sic in hoc mundo suam animam odit. Ille enim animam suam et vitam suam odisse videtur, qui mori non timet, qui jejuniis et vigiliis, qui paupertate et nuditate aliquis similibus eam affligit. Ille denique, qui sic amat animam suam, ut eam, si necesse sit, pro Christi fide pouere nolit, perdet eam. Qui vero sic odit, ut eam in tali necessitate ponere non reuelet, in vitam aeternam custodit eam. *Si quis mihi ministrat, me sequatur, ut sicut ego pro ipso, ita et ipse, si necesse fuerit, pro me moriatur.* Sequi enim, imitari est. Ministrant Domino non solum episcopi et sacerdotes, caeterique illius ordinis, verum etiam qui facit eleemosynas, vestit nudos, visitat infirmos, alia his similia misericordiae et pietatis opera facit, Domino ministrant. Unde ipse quoque Dominus ait: « Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis (Matth. xxv, 40); » ostendens eos ministrare sibi, qui ipsius membris ministrant. Sed quid eis sibi ministrasse proderit? Sequitur: *Et ubi ego sum, illic et minister meus erit.* Dicis fortasse, non hoc tibi sufficit. Audi quod sequitur: *Si quis mihi ministraverit, honorificavit eum Pater meus.* Magnus honor, magna gratia, immense en divitie. Beatus ille quem Deus honorificabit. Ille enim ditabatur illis bonis, quae oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae preparavit Deus diligentibus se (I Cor. ii, 9). » Denique, qui ibi erit, ubi ipse est, quid melius unquam habere potest? Hoc enim Psalmista desiderans ait: « Beati, qui habitant in domo tua, Domine. In saeculum saeculi laudabunt te (Psal. lxxxiii, 5). » Itemque: « Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vite meae (Psal. xxvi, 4). » Et Apostolus: « Cupio, inquit, dissolvi, et esse cum Christo (Philip. i, 25). »

(1278) August. lib. iii De doctr. Chr. c. 46: « Cum ait Dominus: *Qui amat animam suam, perdet eam,* non utilitate vetare putandus est, qua debet quisque conservare animam suam; sed figurae dictum *perdet animam,* id est periret atque amittat usum ejus, quem nunc habet, perversum scilicet atque propterum, quo inclinatur temporalibus, ut alterna non querat. » Vid. eundem S. Aug. tract.

51 in Joan.

(1279) Chrysost., hom. ceteri ferme interpres putant, eo modo quo illud transeat a me calix iste.

(1280) Augustin. tract. Clarifica tuum nomen, nisi rectio?

A Sequitur: *Nunc anima mea turbata est? Pater, salvum me fac reni in horam hanc. Pater.* Dicit superiorius: « Venit hic hominis (ibid.). » Nunc autem turbata est. Sed unde ulti clarificatione multos obliturari, verum etiam flagique tormentorum generi enim in eum credidisset, Nisi enim a mortuis resurrexit, tantaque fideles sui interficessent, nemo in eum B B sum, et humanis affectionem; cum pro meo nomine et cruciari videam? *Pater membrorum mea, salva et cum hora, ex hoc tempore perturbationis (1279).* Sin et Ecclesie persecutio coepit apostoli fugiunt, Petrus natur omnes. Sed propterea hac hora fideles mei salvamentur. Tu vero, *Pater,* ut, me die tertia resurgent, quod tu Pater, et enim cognoverunt nomen C men meum, quia Pater es. Venit ergo vox de celo: *Elsificabo. Clarificeavi per mira per 267 resurrectionem eavici paucis, clarificabo in omnibus. Pauci enim fuit audierunt: « Hic est F xvii, 5. » Multi vero sunt credunt. Sed hoc in iudeo quando « omnis lingua » Jesus Christus in gloria est. Turba, quae stabat et a factum esse. Alii dicebant. Igitur, et illi vocem audierunt illi eam intellexerunt. D Non propter me vox haec videtur in tali collocutione inditatem per omnia sciebat. stolus, « in signum sunt in bus (I Cor. xiv, 22). » Nunc princeps mundi ejus in iudicio agitur, ut bonum a*

**liscernatur (1281).** Ex eo igitur tempore mundus et judicare cœpit, ex quo Christi doctrinam epit, quia tunc primum veritatem a mendacio discernere novit. Et tunc princeps mundi hujus, id est diabolus, rex et dominus iudeorum, ejectus est. Non foras utique de mundo, sed foras de loco baptismate mundo. Quem Christus suo sanguine lavit, et baptismatis aqua mundavit. *Et ego, exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum.* inquit, foras ejectus amittet principatum. Ego non exaltatus ad meipsum omnia traham. Omnia ictet, quæ trahenda sunt (1282). *Hoc autem dicitus ait evangelista, significans qua morte erat turus.* Respondit ei turba: *Nos audivimus ex quia Christus manet in aeternum.* Et quomodo tu . *Oportet exaltari filium hominis? Quis est iste hominis?* Videntur Iudei hoc in loco inquisisse quid hac tali exaltatione Dominus significavit, dum intelligent eum, sic exaltatum, non e manere in aeternum. *Dixit ergo eis Jesus: ut modicum lumen in vobis est. Ambulate, dum n habetis, ut non tenebre vos comprehendant. ambulat in tenebris, nescit quo vadit. Dum lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis.* Adhuc, it, modicum lumen intelligentiae in vobis est, nescitis quis sit iste filius hominis. Illi enim illuminati sunt, qui eum cognoscunt, et qui cura credunt Filium Dei, et filium hominis. Ambustinate, currite ad lucem, dum potestis, dum imma est, dum eam videtis, et ante oculos eam visis, ut non tenebre erroris et mortis vos comendant. Qui enim ambulat in tenebris ignorat erroris, nescit quo vadat. Ego sum lux lucis. Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, abebit lumen ritæ (Joan. viii, 12). Ergo, dum n habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis. locutus est Jesus, et abiit, et abscondit se ab eis. *Ecce quidem significatio est.* Ideo enim Dominus se ab eis abscondit, quia usque hodie ab eis inventitur. Quotidie enim in lege et prophetis tur eis, et tamen non inventur ab eis. Et hoc quod significabat, quando se abscondit ab eis. autem tanta signa fecisset coram eis, non credit in eum, ut sermo Isaiae prophetæ impuleretur, dixit: Domine, quis credit auditui nostro, et ium Domini cui revelatum est? Brachium Do-Christus est, quod nondum Iudeis revelatum Cœcitas enim ex parte contigit in Israel (Rom. i). » Hoc autem brachio facta sunt omnia, et ipso factum est nihil (Joan. i, 3). » Præterea